PAGE

Ata da 5ª Reunião Ordinária, de 14 de fevereiro de 2012

	ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2012
REALIZADA AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e quinze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins, Primeiro Secretário “Ad-hoc” vereador Danilo Godoy e Segundo Secretário vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior. O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário “Ad-hoc”, vereador Danilo Godoy, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, e José Luís Fornasari. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso, Fabiano W. Ruiz Martinez, José Antônio Aborihan Gonçalves e Laerte Antônio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 4ª Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Logo após o Presidente solicitou que o Primeiro Secretário “Ad-hoc” vereador Danilo Godoy, fizesse a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Logo após, pela Ordem falou o vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, que solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 01/2012, de autoria do Poder Executivo na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de J. Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano R. Martinez, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva, estava ausente o vereador José Antônio Aborihan Gonçalves. Constatado o quorum inicial, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 02/2012 -“Desobriga o cidadão obeso a transpor a roleta dos veículos do transporte coletivo”. Ver. Anízio Tavares.
	APROVADO
	09 (nove) votos favoráveis, 1 (uma) abstenção do vereador “Kadu Garçom” e

1 (uma) ausência do vereador “Zeca” Gonçalves.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2012 - “Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadão Barbarense ao Senhor Jesus Arriel Cones, dando outras providências”. Ver. Carlos Fontes.
	APROVADO
	12 VOTOS FAVORÁVEIS

	Nesse momento, o vereador Anízio Tavares da Silva assumiu a cadeira como Presidente.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Nº 01/2012 - “Dispõe sobre contratação por prazo determinado, para admissão de pessoal em caracter temporário para a área de educação, para atender a necessidade de excepcional interesse público para o programa ‘PROJOVEM URBANO’, em parceria do Governo Federal, e dá outras providências”. Poder Executivo
	APROVADO
	10 VOTOS FAVORÁVEIS

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 29/2012 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mário Celso Heins para que seja construída uma nova creche e pré-escola na região do bairro Mollon ou ampliação das já existentes”. Ver. Ademir da Silva
	APROVADA

	N° 30/2012 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Mário Celso Heins e aos setores competentes, quanto a estudos na duplicação da Avenida Mogi Guaçu e melhorias em toda sua extensão”. Ver. Laerte Silva
	APROVADA

	N° 32/2012 - “Manifesta aplauso à Sociedade Protetora dos Animais de Santa Bárbara d’Oeste pelo número expressivo de doação de animais durante o ano de 2011”. Ver. “Juca” Bortolucci
	APROVADA

	N° 33/2012 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Mário Celso Heins, no sentido de proceder à instalação de coberturas nas academias ao ar livre”. Ver. Danilo Godoy
	APROVADA

	N° 34/2012 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Mário Celso Heins, no sentido de proceder à instalação de placas denominativas de ruas no Jardim Santa Rita de Cássia”. Ver. Danilo Godoy
	APROVADA

	REQUERIMENTO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 92/2012 - “Requer formação de Comissão de representação de vereadores para atuar uma ‘Frente contra a possível privatização do DAE - Departamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d’Oeste’”. Ver. Carlos Fontes
	APROVADO

	Nº 93/2012 - “Com relação à manutenção ou troca do ‘bebedouro’ que está do Pronto Socorro ‘Dr. Edson Mano’ com problema de operação”. Ver. Carlos Fontes
	APROVADO

	Nº 94/2012 - “Com relação na demora da entrega das 109 unidades habitacionais, no Loteamento Jardim Santa Fé, conforme especifica”. Ver. Carlos Fontes
	APROVADO

	Nº 95/2012 - “Com relação à construção de uma lombada em frente da parte lateral da E. E. ‘Professor José Domingues Rodrigues’, no bairro Jardim Esmeralda”. Ver. Carlos Fontes
	APROVADO

	Nº 96/2012 - “Com relação ao protocolo de n.º 8671/2011, que solicita a extração de árvores no bairro Jardim Vista Alegre”. Ver. Carlos Fontes
	APROVADO

	Nº 97/2012 - “Com relação à operação tapa buraco no bairro Parque Residencial Rochelle, mais especificamente na Rua Ouro Preto”. Ver. Carlos Fontes
	APROVADO

	Nº 98/2012 - “Referente a exames que necessitam da máquina de ultrassonografia”. Ver. Fabiano “Pinguim”
	APROVADO

	Nº 99/2012 - “Referentes a estudos sobre reajuste anual do funcionalismo público municipal”. Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 100/2012 - “Referentes à conclusão das obras da ETE Barrocão”. Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 101/2012 - “Com relação à Política Nacional de Atenção Oncológica”. Ver. “Kadu Garçom”
	APROVADO

	Nº 102/2012 - “Referente ao número de doações de animais realizadas pelo Centro de Controle de Zoonoses no ano de 2011”. Ver. “Juca” Bortolucci
	APROVADO

	Nº 103/2012 - “Sobre o atendimento odontológico realizado nas Escolas Municipais e Estaduais, em nosso Município”. Ver. Ademir da Silva
	APROVADO

	Nº 104/2012 - “Sobre o Programa do Governo Federal ‘Brasil Sorridente’, implantado em Santa Bárbara d’ Oeste, pela Secretaria Municipal de Saúde”. Ver. Ademir da Silva
	APROVADO

	Nº 105/2012 - “Sobre a implantação do ‘Programa Saúde da Família (PSF)’ no bairro Mollon e em outras regiões da cidade”. Ver. Ademir da Silva
	APROVADO

	Nº 106/2012 - “Convoca o Secretário Municipal de Saúde, Sr. Carlos Eli Ribeiro, para comparecer em Reunião Camarária e explanar aos senhores vereadores a respeito da vacinação de cães e gatos no município de Santa Bárbara d´Oeste e sobre o Aparelho de Ultrassonografia da Secretaria de Saúde’”. Ver. “Joi” Fornasari
	APROVADO

	Nº 107/2012 - “Sobre a quantidade de monitores de creche na rede municipal de ensino”. Ver. “Joi” Fornasari
	APROVADO

	Nº 108/2012 - “Sobre a substituição de adutoras de fibra e cimento da Rua Riachuelo, da Rua Graça Martins até a Av. Pérola Byngton, Centro”. Ver. “Joi” Fornasari
	APROVADO

	Nº 109/2012 - “Referentes a esgoto sem tratamento sendo lançado no Córrego Barrocão”. Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 110/2012 - “Alusivas às Indicações nºs 2456, 2457 e 2458/11, que diz a respeito à conclusão em campo de areia nos bairros Jardim Europa e Planalto do Sol II”. Ver. “Carlão Motorista”
	APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio Tavares da Silva

	16h59 a 17h08

	Edison C. Bortolucci Jr.

	17h09 a 17h15

	José Luis Fornasari

	17h16 a 17h25

	Antonio Carlos Ribeiro

	17h26 a 17h35

	Nesse momento, às dezessete horas e trinta e cinco minutos, o Vereador Carlos Fontes solicitou a prorrogação do horário, o que foi aprovado pelo Plenário.

	Ademir da Silva

	17h36 a 17h45

	Carlos Fontes

	17h46 a 17h57

	Danilo Godoy

	17h58 a 18h09

	Ademir da Silva

	18h10 a 18h12

	“Kadu Garçom”
	Carlos Fontes
	18h13 a 18h23

Nesse momento, o Sr. Presidente em exercício, vereador Anízio Tavares, informou que, em virtude dos festejos carnavalescos, a próxima reunião seria realizada no dia 23 de fevereiro, quinta-feira, no mesmo horário. Disse ainda, que na próxima quinta-feira, dia 16 de fevereiro, haveria Audiência Pública de Saúde. Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e vinte e cinco minutos. Eu _____________________________ (Henrique Macedo Guimarães) Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
5